
My o vlku a vlk za dveřmi. 
 

 

Maminka přijede do Brna příští. Co budete dělat? Dělejte program. 

Budu/budeš… budeme + infinitiv 
Půjdeme DO + closed place / NA + open place 

 

Pojedeme na hrad Veveří lodí? (with boat 

 

PŘEHRADA: DAM 

Tramvají číslo 1°, zastávka Přístaviště. 

Riviéra chudých. 

Mendlovo náměstí a blízko je řeka (river): to je Riviéra ultrachudých… 

 

Budeme jíst typické / klasické české jídlo. 

Co to je?  

 Guláš (maďarský)…  

 Párek v rohlíku… 

 Svíčková omáčka, hovězí maso, knedlíky… 

 Šulánky s mákem: mák 

 Smažený sýr 

 Španělský ptáček (spanish bird): to je hovězí maso + vejce+slanina+okurka+salám ++ rýže 

 Koláč 

 Buchta od babičky 

 Česneková polévka 

o Česnek (garlic) 

o Voda 

o Sůl (salt) 

o Brambory (potatoes) 

o Kořenová (root) zelenina: mrkev (carrot), petržel, celer 

o Vejce (egg): bílá část (part): bílek, žlutá: žloutek 

o Cibule: onion. 

o (Kuřecí maso) 

 boršč 

VEJCE: 500 receptů 

 

Veganská zmrzlina 



Mandlové mléko, kokosové mléko, sójové mléko 

 
 

Hloupý Honza bydlí doma u maminky. Je mu 20–30 let.  Maminka dělá všechno. Honza nedělá nic. A 

potom jde na vandr a tam potká princeznu a to je jeho manželka. 

 

1 Listen and answer the questions (ano × ne) 
Paní Novákovou bolí v krku 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/2/5  

1. Paní Novákovou bolí v krku už týden.  NE, jenom dva dny 

2. Nebrala žádné léky. Ne, zkoušela (she tried) tablety a sprej. 

Zkouška: exam  

3. Paní Nováková má chřipku.  NE, má angínu. 

Angína: jaké má symptomy? Bolí ji v krku. Má zarudlý krk. Nemůže polykat. 

Co je dobré na angínu? Zůstane doma (she will stay at home). Pije černý čaj s medem (with 

honey) a s citronem. To je dobré, protože můžu jíst zmrzlinu nonstop… 

4. Bude brát antibiotika dvakrát denně.  ANO  

5. Paní Nováková potřebuje vystavit potvrzení o pracovní neschopnosti.   

6. Při kontrole bude mít odběry krve a moči. ANO 

Potvrzení: confirmation, certificate, proof 

Schopnost = ability 

 

Budete je brát po dvanácti hodinách. = dvakrát denně 

… po osmi hodinách = třikrát denně 

.. po šesti hodinách = čtyřikrát denně 

… po čtyřech hodinách  = šestkrát denně 

… po dvaceti čtyřech hodinách = jenom jednou denně 

 

Dělám odběr krve a moči: beru krev a moč 

 

 

  

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/2/5


2 Nursing: match 1 
1. Pomůžu vám obléknout se. 

a. oholit se (shave). I will shave myself. 

i. Oholím si vousy (beard). 

ii. Oholím si nohy. 

iii. Oholím si hrudník. 

iv. Oholím si hlavu. 

b. chodit (walk). 

c. Umýt se. 

i. Umyju auto. (I will wash the car). 

ii. Umyju dceru. (I will wash my daughter) 

iii. Umyju se. (I will wash myself) 

iv. Umyju SI ruce. (I will wash hands TO MYSELF) 

v. Dám si pivo. 

d. SE = SElf 

2. Jak často berete tyto léky? 

3. Mám angínu, nemůžu dobře polykat 

4. Teď vám píchnu injekci 

5. Výborně, vzal jsem vám krev, teď můžete povolit  

6. Vezmu vám krev, musíte to tady držet. 

7. Můžete se položit tady na lehátko? 

8. Můžete se sám umýt? 

 
 

 

colocation 

obléknout se = oblečení (clothes) // oblek (suit) 

tepláky < teplo 

 

 

Umberto Eco: Jméno růže, Foucaultovo kyvadlo 

  



3 Match 
1. Bojím se té  

2. Můžete se sám  

3. Teď vám vyměním  

4. Pomůžu vám vyčistit si  

5. Můžu vás  

6. Víte, kolik vážíte  

7. Teď vám natočíme  

8. Lehněte si prosím tady  

9. Posaďte se prosím tady  

A. zuby. 

B. kilo? 

C. na židli. 

D. operace. 

E. do postele. 

F. vyšetřit? 

G. povlečení. 

H. oholit? 

I. EKG. 

 

Základní hygiena 
Umýt se. / Sprchovat se. 

Umýt si ruce. Umýt si nohy. Umýt si celé tělo. Umýt si vlasy. 

Čistit (to clean) telefon, stůl. 

Čistit si zuby. Čistit si kůži (jako šimpanz nebo ženy). 

Mít / nosit (to wear) makeup: rtěnka (lipstick), krém, maskara… 

Česat se = brush your hair 

Stříhat si nehty (cut your nails) 

Aplikovat [něco: krém, masku…] na tělo, na tvář, na ruce… 

 

 

Měnit = to change 

Vyměnit = to replace. Vyměnil jsem baterku v telefonu. 

Změnit = to modify ´Změnil jsem styl. Změnil jsem účes (haircut). 

Směnárna =  

Káva – kavárna 

Lék – lékárna 

  



4 NURSING: verbs, use it in simple sentence  
Example: holit – Můžu vás oholit? 

Combine it verbs like potřebovat, muset, moct. If possible, use the future tense (imperfective verbs 

only, for perfectives, wait for week 11). Tell the patient what you are going to do. Ask him if he needs 

anything.

POMOCT, POMŮŽU (PERF.) – TO HELP                                                             

oblékat se/obléknout se – to put on/dress up                           

brát, beru/vzít, vezmu – to take                                                   

polykat/polknout, polknu – to swallow 

bát se, bojím se – to be scared 

píchat/píchnout (injekci) – to apply injection  

povolit (perf.) – relieve 

držet – to keep, to hold 

krvácet (imperf) – to bleed 

holit / oholit – to shave 

položit (perf.) –  to lie down 

vyměnit (povlečení) – replace (bedding) 

mýt/umýt – to clean 

čistit/vyčistit si zuby – to brush teeth 

vyšetřovat/vyšetřit — to examine 

vážit/zvážit – to weigh 

natočit EKG (perf.) – to do/perform EKG 

lehnout si –  to lie down    

  

posadit se-to sit down 

 

5 Plánujte. Co budete dělat 
─ až budete mít volný měsíc 

─ v roce 2025 

─ až budete mít rodinu 

─ až budete mít hodně peněz (lot of 

money) 

─ až budete v důchodu (retired) 

Compare your plans with your colleague 

 


